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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá ošetřovatelským procesem u klienta s respiračním

selháním a technikou neinvazivní ventilace. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části popisuji anatomii plic, pleury a fyziologií dýchání. Další kapitoly

jsem věnovala způsobu aplikace kyslíkové terapie a umělé plicní ventilaci. Dále zmiňuji

využití neinvazivní plicní ventilace při respiračním selhání, ale i nejčastější nemoci, které

tento stav způsobují. Poslední kapitola se zabývá dechovou rehabilitací

Praktická část je prováděna kvalitativním výzkumem formou kazuistiky. Popisuji

dva muže, přijaté na kliniku TRN – JIP s diagnózou respirační selhání. Zjišťuji především

specifika ošetřovatelské péče a její nejčastější problémy. Dále se zajímám o neinvazivní

ventilaci, zejména pak o úlohu sestry při napojování na tento způsob ventilace. Snažím se

zachytit průběh a možná rizika při odpojování z NIVS.

Závěr je doplněn o fotografie pro lepší orientaci v dané problematice.
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Bachelor thesis deals with nursing process for respiratory failure and techniques of

non-invasive ventilation. It is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part describes the anatomy of the lung and pleura, and physiology.

The next charter I pay for oxygen and artificial lung ventilation. I mention in particular the

non-invasive pulmonary ventilation, respiratory failure, and the most common diseases that

cause this condition. In the last chapter I deal with respiratory physiotherapy.

The practical part of the qualitative research is carried out in the form of case

reports. I describe the two men taken to a ICU Lung Clinic with a diagnosis of respiratory

failure. I find especially the specifics of nursing care, and the most common problems. It is
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about the progress and the potential risks when disconnecting from the ventilation. At the

end I added photos for better orientation in the matter.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila Ošetřovatelský proces u klienta

s respiračním selháním. Pro téma jsem se rozhodla po zhlédnutí pořadu o chronické

obstrukční plicní nemoci, která je jednou z příčin, kdy člověk respiračně selhává. Dalším

důvodem bylo blíže se seznámit s neinvazivní plicní ventilací, jelikož je v posledních

letech zaznamenán velký pokrok v technickém vybavení.

Respirační selhání je stav, kdy respirační systém není schopen dodávat dostatek

kyslíku do arteriální krve, což je zároveň spojené s nedostatečným vylučováním oxidu

uhličitého. Při svém výzkumném šetření mě zaujal počet lidí, u kterých se tento stav

vyskytuje. Dle statistických údajů vedoucího lékaře kliniky TRN – JIP MUDr. Davida

Havla bylo v roce 2011 hospitalizováno 137 klientů s nutností buď neinvazivní, nebo

invazivní ventilační podpory. V roce 2012 se zvýšil počet na 241 klientů. Pouze za dva

měsíce tohoto roku již bylo třeba hospitalizovat celkem 56 klientů, kteří potřebovali

neinvazivní, nebo invazivní plicní ventilaci.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části popisuji

anatomii plic, pleury a fyziologii dýchání. Následně navazuji na diagnostické metody,

které se v praxi využívají a které jsou u tohoto onemocnění nutné. Vysvětluji obecně

umělou plicní ventilaci, její režimy a podání kyslíku. V další kapitole se zaměřuji

na respirační selhání a nemoci, které ho nejčastěji způsobují. Popisuji ARDS jako

nejčastější onemocnění akutního respiračního selhání. U chronického respiračního selhání

jsem jako nejčastější onemocnění uvedla CHOPN. Dále se zajímám se o příčiny, které

respirační selhání způsobují. Nedílnou součástí této problematiky je i dechová rehabilitace,

která je pro tyto klienty velmi důležitá a proto je jedna kapitola věnovaná také jí.

V praktické části jsem si stanovila následujících několik cílů. Zjistit specifika

ošetřovatelské péče u respiračního selhání a zmapování nejčastějších problémů

v ošetřovatelské péči. Dále jsem se zajímala o to, jakou úlohu má sestra při napojování

na neinvazivní plicní ventilaci a jaký je průběh při odpojování z této ventilace. Zjišťuji, zda

existují nějaká rizika spojené s odpojováním a jak klienti neinvazivní plicní ventilaci

vnímají. V této části práce jsem vytvořila dvě kazuistiky. Klienti jsou oba mužského

pohlaví a stejného věku. Ke shromažďování údajů v oblasti uspokojování potřeb jsem si
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vybrala model Nancy Roperové, která sestavila 12 životních aktivit, odrážející lidské

potřeby.

Díky oběma kazuistikám jsem na klinice TRN – JIP, blíže poznala specifika

ošetřovatelské péče respiračního selhání. Pro lepší vizualizaci jsem závěr práce rozšířila

o fotografie, které doplňují celý průběh mé práce a usnadňují tím i orientaci v dané

problematice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie plic a pleury

Plíce jsou párový orgán ležící v pohrudniční dutině. Tvarem připomínají kužel.

Objem plic je přibližně 2 l. Hmotnost se pohybuje okolo 200 - 350 g. Pravá plíce se dělí

na 3 laloky, na horní, střední a dolní. Levá plíce na 2 laloky, na horní a dolní. Zabarvení

plic je v mládí růžové a s věkem se zabarvení mění na šedou barvu, což je způsobené

ukládáním prašných částic.

Plíce se skládá z baze plicní (basis), což je spodní strana naléhající na bránici

a horní části nazývající se hrot plicní (apex). Zevní plochu naléhající na skelet hrudního

koše označujeme jako facies costalis. Tato plocha je vypouklá. Vnitřní plocha

(facies mediastinalis) naléhá na orgány mezihrudního prostoru. Tato plocha je naopak

prohloubená. Plicní branka (hilus pulmonalis) je místem vstupu kmenových bronchů a cév

do plic.

Plíce obsahují větve bronchiálního stromu. Na začátku jsou hlavní kmenové

průdušky (bronchi principales), které dělíme na pravý a levý bronchus. Pravý bronchus je

kratší a širší. Odstupuje pod úhlem 30°, proto je u tohoto bronchu větší riziko pro uvíznutí

cizích předmětů. Levý bronchus je delší a užší. Odstupuje pod úhlem 60° a probíhá pod

obloukem aorty. Větvením hlavních bronchů se dále dělí na lalokové bronchy (bronchi

lobares). Pravá plíce má 3 laloky – bronchus lobaris superior (horní), medius (střední)

et inferior (dolní). Levá plíce má pouze 2 laloky – bronchus superior et inferior. Větvením

lalokových bronchů vznikají segmentové bronchy (bronchi segmentales). Každá plíce má

celkem 10 segmentů. Plicní segment má tvar pyramidy s vrcholem směřujícím k plicní

brance. Dělením segmentálních bronchů vzniká terminální větvení bronchů na terminální

a respiratorní bronchy (bronchi terminales et respiratorii). Ty poté pokračují

do sklípkového vývodu (ductus alveolaris), předsíně (atrium), sklípkového váčku (sacculus

alveolaris) a končí plicním sklípkem (alveolus pulmonis).

Pleura je hladká serózní blána. Dělíme ji na pleuru visceralis (poplicnice) a pleuru

parietalis (pohrudnice). Buňky pleury vylučují na svém povrchu malé množství tekutiny,

jež vyplňuje prostor mezi poplicnicí a pohrudnicí a umožňuje jejich klouzavý pohyb.
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Poplicnice kryje povrch plic, s nímž je pevně srostlá. V místě plicního hilu přechází

v pohrudnici, která vystýlá stěny hrudního koše (1).

2 Fyziologie

Dýchání obecně znamená výměnu dýchacích plynů, tj. kyslíku a oxidu uhličitého.

Jejich transport je zajištěn vazbou na hemoglobin. Dýchání zahrnuje ventilaci

(vnější dýchání), neboli výměnu dýchacích plynů mezi atmosférickým vzduchem

a v plicních alveolech. Dále také respiraci (vnitřní dýchání), neboli výměnu plynů mezi

alveoly a krví, a mezi krví a tkáněmi (2).

2.1 Plicní ventilace

Ventilace je cyklický děj se střídáním vdechu a výdechu. Inspirium (nádech) je děj

aktivní. Hlavním vdechovým svalem je bránice. Dalšími aktivními inspiračními svaly jsou

zevní mezižeberní svaly. Expirium (výdech) je děj pasivní. Aktivně se zde uplatňují vnitřní

mezižeberní svaly. Za pomocné dýchací svaly se považují ty, které jsou aktivovány v nouzi

o kyslík. Jsou to svaly prsní, podklíčkové a kývači hlavy.


[…]


a kyslíku. Dále je důležité, aby sestra vybrala vhodnou velikost masky. Následně se klient

může za pomoci připínacích popruhů napojit. Sestra pravidelně kontroluje stav klienta.

Zajistí, aby měl na dosah signalizační zařízení v případě potíží. Mění dýchací okruh

po 6 dnech a zaznamenává výměnu do dokumentace. Výměna okruhu se musí vždy

provádět aseptickým přístupem. Po 24 hodinách je nutné vyměnit mikronebulizátor

a po 72 hodinách sterilní voda. Během napojení podává sestra nebulizace dle ordinace

lékaře. V akutním stavu klienta odpojuje na dobu napití či najezení a poté ho neprodleně

napojuje zpět. Po stabilizaci stavu je možné napojování dle potřeby.

Indikací k odpojování, tzv. weaningu, z NIVS je nutnost oběhové a saturační

stability. Klient se začíná odpojovat postupně se zajištěním stálého přívodu kyslíku

např. kyslíkovými brýlemi. Rizika při odpojování z NIVS bývají jen vzácně. Mezi ně patří

snížená saturace, tachypnoe nebo tachykardie. Vzácně může také vzniknout psychická

závislost, kdy se klienti bojí, že nezvládnou být bez podpory ventilace. S psychickou

závislostí se spíše setkáváme u invazivní ventilace. Vzhledem k získaným odpovědím

klientů se domnívám, že NIVS pro ně bývá nepříjemná, a proto je odpojení spíše úlevou.

Díky výzkumnému šetření jsem si všimla několika rozdílných skutečností mezi

literaturou a užitím v praxi. Literatura např. uvádí několik druhů masek používaných

k NIVS. Zmíněná je maska nazální, oronazální a speciální helma. V praxi jsem se většinou

setkala s používáním masky celoobličejové (oronazální). Dále literatura uvádí dělení

režimů na objemovou a tlakovou umělé plicní ventilace. Klinika TRN – JIP disponuje však
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novými typy ventilátorů, které mají kombinaci obou dvou možností. Tyto ventilátory mají

navíc výhodu, že je lze využít jak k neinvazivní plicní ventilaci, tak i k invazivní.

Při porovnání obou kazuistik si můžeme všimnout, že indikace NIVS může být

v určitých případech řešením respiračního selhání vedoucí ke stabilizaci stavu. Výhodou

neinvazivní plicní ventilace je menší výskyt komplikací, zachování spolupráce s klientem

a zkrácení doby hospitalizace. Další výhodou je usnadnění weaningu a vyloučení

farmakologické analgosedace. V některých situacích však NIVS nestačí a je nutnost

zajištění dýchacích cest invazivní cestou (viz. kazuistika č. 2. ). Zde je také vidět,

že mnohdy je stav klienta při respiračním selhání natolik vážný, že končí smrtí.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem zpracovala téma „Ošetřovatelský proces u klienta

s respiračním selháním“. V dnešní době dochází stále k modernizaci technického

a materiálního vybavení, a tím i ke zlepšení ošetřovatelské péče. Proto jsem se rozhodla

blíže seznámit s problematikou respiračního selhání a technikou neinvazivní plicní

ventilace. Tato problematika, mě zaujala po zhlédnutí pořadu o chronické obstrukční plicní

nemoci, která je jednou z příčin, kdy člověk respiračně selhává. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Výzkumné šetření jsem prováděla na klinice TRN – JIP

ve Fakultní nemocnici Plzeň – Bory v době od 25. 2. 2013 do 22. 3. 2013.

V teoretické části je popsána anatomie plic, pleury a fyziologie dýchání. Další

kapitoly jsou věnované diagnostickým metodám, umělé plicní ventilaci a způsoby aplikace

kyslíkové terapie. Zmiňuji využití NIVS při respiračním selhání, ale i nemoci, které tento

stav nejčastěji způsobují. Vybrala jsem jedno nejčastější onemocnění způsobující akutní

respirační selhání a druhé způsobující chronické respirační selhání. Poslední kapitola se

týká dechové rehabilitace, která je nedílnou součástí léčby respiračního selhání.

Pro teoretickou část jsem zvolila kvalitativní výzkum formou kazuistiky.

Na začátku jsem si stanovila následujících několik cílů. V prvním cíli jsem se zaměřila

na specifika ošetřovatelské péče u respiračního selhání. Vytvořila jsem dvě kazuistiky,

díky kterým jsem blíže zjišťovala specifika ošetřovatelské péče ve Fakultní nemocnici

Plzeň – Bory na klinice TRN – JIP. Ve druhém cíli jsem zmapovala nejčastější problémy

v ošetřovatelské péči. Dále jsem se zajímala o úlohu sestry při napojování na neinvazivní

plicní ventilaci, a jaký je průběh a možná rizika při jejím odpojování. Závěr práce je

rozšířen o soubor fotografií, který zachycuje průběh práce a slouží k lepší orientaci v této

problematice.
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Obrázek č. 1 : monitor neinvazivní plicní ventilace - ventilátor Vision

Obrázek č. 2: lůžko připravené k příjmu pacienta

Obrázek č. 3: Pacient napojený na NIVS

Obrázek č. 4: Bifázická krunýřová ventilace

Obrázek č. 5: analyzátor krevních plynů

Obrázek č. 6: odběr arteriální krve AK fixem k vyšetření krevních plynů

Obrázek č. 7: odběr arteriální krve AK fixem k vyšetření krevních plynů

Obrázek č. 8: Specifika ošetřovatelské péče u TSK

a) Zakrvácená TSK, podložení sterilními čtverci

b) využítí Mepilexu Ag při vzniku infekce

Obrázek č. 9: inhalátory

Obrázek č. 10: pomůcky k dechové rehabilitaci (Threshold, Triflo II, Flutter)
