## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent: Mgr.Linda Matscheová
Autor práce: Kateřina Frýbertová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Ošetřovatelský proces u klienta s respiračním selháním
Akademický rok: **2012/2013**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**

(povinné vyplnit)

Autorka práce si vybrala aktuální a zajímavé téma. V teoretické části autorka popisuje anatomii, fyziologii, diagnostiku, podávání kyslíku, umělou plicní ventilaci, respirační selhání a dechovou rehabilitaci. V teoretické části bych seřadila jinak kapitoly- nejprve respirační selhání a poté plicní ventilaci. Kapitulu 8 bych sloučila s kapitolou 7. Kapitulu 6 bych sloučila s kapitolou 5, a zde bych rozdělila umělou plicní ventilaci na invazivní a neinvazivní. U invazivní plicní ventilace mi chybí indikace, pomůcky, úkony sestry. V teoretické části by se autorka měla zabývat více ošetřovatelskou péčí (vzhledem k názvu práce).

V praktické části autorka vypracovala kazuistiku u dvou klientů. V ošetřovatelských modelech dle N. Roperové chybí odpovědi na některé otázky. V ošetřovatelském plánu u jednoho klienta v diagnóze 6 autorka uvádí, že pravidelné kontroly hmotnosti jsou zaznamenávány do dokumentace, ale v celé kazuistice je pouze jedna zmínka o hmotnosti, A v diagnóze 7 uvádí zhoršení samostatnosti při jídle, ale nikde jsem se nedočetla, že by klient potřeboval při jídle dopomoc. V druhé kazuistice - v ošetřovatelské anamnéze autorka píše, že klient abstinguje a 2 roky nekouří, ale v modelu N. Roperové udává, že klient alkohol občas pije a občas si dá cigaretu.

V diskuzi bych očekávala, že se autorka bude více zabývat výsledky, které zjistila pomocí kazuistik. A chybí mi zde porovnání s jinou závěrečnou prací. V závěru autorka uvádí, že výzkum patří do teoretické části. V práci se vyskytují častější stylistické a gramatické chyby. V práci autorka užívá neoborné vyjádření (napíchnutí CŽK, cévka zrušena..).

Otázky:

1. Splnila jste všechny cíle?
2. Jaké má Vaše práce využití?
3. Při negativní bilanci tekutin se podávají diuretika?
4. Na TRN-JIP Fakultní nemocnice Plzeň-Bory je na každém pokoji televize?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <del>výborně</del> <del>velmi dobře</del> dobře <del>nevyhovující</del>
----------------------------------- -------------------- ------------------------ ------- -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20.4.2013

Podpis: